
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

GETÚLIO DE MOURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

EDUARDO COUTO BRAGA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA  
 

ABÍLIO CARDOSO FARIA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
JOYLDE ALVES MOREIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 2 

Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 3 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 151 - Sexta - feira, 11 de Agosto de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº. 5474/2016/05       
Retifico o parecer de fls. 236, de acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 220/226, e da Controladoria 
Geral do Município - CGM, às fls. 233/235, AUTORIZO na forma da Lei, a renovação do convênio de prestação de serviços celebrado 
entre o Município de Queimados e a Instituição Educacional de Nossa Senhora Aparecida – IENSA, para atendimento a 120 (cento e 
vinte) crianças da Educação Infantil, com atualização do valor mensal de repasse, passando de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) 
para R$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais), perfazendo o valor total mensal de R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais), 
pelo prazo de 12 (doze) meses, até que seja finalizado o Chamamento Público de Credenciamento de entidades mantenedoras de 
instituições educacionais privadas para o atendimento à crianças de zero a seis anos na Educação Infantil. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

  RESOLVE: 
 
Portaria nº 898/SEMAD/2017 – Processo nº 6316/2017/05 – Requerente: VITOR AUGUSTO DA CONCEIÇÃO TAVARES - Assunto: 
Auxílio Natalidade - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, defiro o pedido de Auxílio Natalidade para o servidor VITOR 
AUGUSTO DA CONCEIÇÃO TAVARES, Professor I Educação Física/SEMED, matricula nº 11301/01, nos termos do art. 195 
parágrafo 3º da Lei 1060/2011. 
 
Portaria nº 899/SEMAD/2017 – Processo nº 6238/2017/06 – Requerente: ESTER PACHECO DANTAS VIEIRA - Assunto: Auxílio 
Natalidade - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, defiro o pedido de Auxílio Natalidade para servidora ESTER 
PACHECO DANTAS VIEIRA, Técnico de Enfermagem/SEMUS, matricula nº 12571/01, nos termos do art. 195 parágrafo 3º da Lei 
1060/2011. 
 
Portaria nº 900/SEMAD/2017 – Processo nº 6342/2017/06 – Requerente: VANESSA VALADARES GÓES - Assunto: Auxílio 
Natalidade - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, defiro o pedido de Auxílio Natalidade para servidora VANESSA 
VALADARES GÓES, Técnico de Enfermagem/SEMUS, matricula nº 12200/01, nos termos do art. 195 parágrafo 3º da Lei 1060/2011. 
 
Portaria nº 901 /SEMAD/2017 – Processo nº 6462/2014/09 – Requerente: SIMONE PELETEIRO FERNANDEZ - Assunto: 
Prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, defiro o pedido 
da Prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares para servidora SIMONE PELETEIRO FERNANDEZ, Assistente 
Social/SEMAS, matricula nº 5411/91, nos termos do art. 92da Lei 1060/2011.  Ao final do período, a servidora retorna à suas atividades 
e, para tanto, apresentar-se ao DRH/SEMAD, de imediato, e retirar memorando de apresentação com a data do seu retorno a ser 
apresentado ao Secretário Municipal ao qual esteja subordinado. 
 

GETULIO DE MOURA 
Secretário Municipal de Administração - SEMAD 

 

Atos do Conselho Municipal de Educação 

 
CONVOCAÇÃO 

ATO Nº 009 - O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através deste, 
convocar o Conselho Municipal de Educação para a Reunião Ordinária que será realizada, no dia 14 de agosto de 2017, às 9 horas, na 
Sede da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, sito à Rua Hortência, nº 06, Centro, Queimados/RJ, com a seguinte pauta: 

 
REUNIÃO ORDINÁRIA – CME 

Data: 14 DE AGOSTO DE 2017 
Horário: 9H 
Local: SEMED 
 
PAUTA 
I - Leitura da Ata 
II - Comunicação do Sr. Presidente 
III - Ordem do Dia: 
- Planilha – Merenda Escolar 
- IDEB/ Prova Brasil/ Metas  
- Reorganização do calendário das Sessões Ordinárias do CME 
 
IV Ações da Secretária Executiva/ SEMED: 
- Publicação da nomeação dos novos membros do CME. 
 
V Outros 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Presidente do Conselho Municipal De Educação 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 151 - Sexta - feira, 11 de Agosto de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

 

Avisos, Editais e Notificações 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

CARTA CONVITE N°02.2017 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de reforma e diversas intervenções no Abrigo Municipal de Queimados. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 01211.2016.09. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 10:00 ás 15:00 horas, mediante 
a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 18/08/2017 as 10:00 horas. 

Tatiane Galvão Lucas  
Presidente 

 
 

 


